
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Co jsou to oleje PVE? 

 

S nástupem HFC chladiv se pro mazání chladírenských stacionárních kompresorů začaly 

prosazovat především POE (Polyesterové) oleje, jejichž obrovskou nevýhodou je chemická 

reakce s vodou, při vzniku kyselin poškozujících komponenty chladírenských okruhů.   

Tuto nevýhodnou vlastnost nemají PVE Polyvinyletherové oleje, které se v mnoha ohledech 

podobají olejům minerálním, dříve používaným pro CFC chladiva. PVE oleje se v Evropě 

začaly objevovat především jako náplň scroll a rotačních kompresorů klimatizací a tepelných 

čerpadel, které často postrádaly filtrdehydrátor. V té době se diskutovalo, zda je u okruhů s 

PVE tento komponent nutný, ale praxe ukázala, že nutný je a vynechat tento potřebný díl si 

mohou dovolit pouze výrobci, kteří jsou schopni dodržet výrobním procesem takřka nulovou 

vlhkost.  

PVE oleje mají výborné mazací i dielektrické vlastnosti a dobře se vážou na chladiva, kromě 

toho jsou chemicky stabilní a mísitelné s POE oleji. Nevýhodou je v současnosti jejich 

složitější distribuce, neboť byly a zřejmě stále jsou vyráběny jediným výrobcem a sice 

japonskou společností IDEMITSU. Zatím nám není znám žádný jiný výrobce těchto olejů i 

když měl patent na PVE oleje před několika roky vypršet. Pokud víte více, tak se nám prosím 

ozvěte! 

 

Tabulka nejčastějších PVE olejů o viskozitách ISO32 a 68 je níže. 

 

 

                

 

 


